
Laidiens: 06.07.2022., Nr. 128
Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/128.6

Saeima ir pieņēmusi un Valsts 
prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi Komerclikumā
Izdarīt Komerclikumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2000, 11. nr.; 2001, 3., 8., 15.

nr.; 2002, 6. nr.; 2004, 10. nr.; 2005, 14. nr.; 2006, 8. nr.; 2008, 12. nr.; 2009, 3. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 68. nr.;

2011, 99., 107. nr.; 2012, 104., 199. nr.; 2013, 97., 119., 194., 232. nr.; 2014, 25. nr.; 2015, 107. nr.; 2017, 64., 128.

nr.; 2020, 57.B, 250. nr.; 2021, 129.A nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 4.1 panta ceturto daļu šādā redakcijā:

"(4) Kapitālsabiedrības vienīgajam dalībniekam vai akcionāram, kuram atņemtas tiesības veikt visu veidu vai

noteikta veida komercdarbību, ir pienākums attiecīgā apmērā apturēt uz attiecīgajā nolēmumā noteikto aizlieguma

periodu sabiedrības darbību, izbeigt sabiedrības darbību vai atsavināt pamatkapitāla daļas vai akcijas."

2. 8. pantā:

izteikt trešās daļas 5. punktu šādā redakcijā:

"5) apmaksātā pamatkapitāla lielums;";

papildināt piekto daļu ar 7.2 punktu šādā redakcijā:

"72) centrālā vērtspapīru depozitārija, kurā ir iegrāmatotas akciju sabiedrības dematerializētās akcijas, nosaukums,

reģistrācijas numurs un juridiskā adrese;".

3. Izteikt 10. panta otrās daļas 2. punkta "e" apakšpunktu šādā redakcijā:

"e) kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) reģistra nodalījuma,".

4. Izslēgt 17. panta trešo daļu.

5. Aizstāt 25. panta ceturtās daļas 3. punktā vārdu "dzīvesvietu" ar vārdiem "adresi, kurā tas sasniedzams".

6. Papildināt likumu ar 136.1 pantu šādā redakcijā:

"136.1 pants. Dalībnieka pienākums paziņot sabiedrībai par tās patieso labuma guvēju

(1) Dalībnieks nekavējoties, bet ne vēlāk kā divu nedēļu laikā pēc valdes pieprasījuma saņemšanas paziņo

sabiedrībai par tās patieso labuma guvēju, kas kontroli īsteno ar dalībnieka starpniecību (turpmāk šajā pantā —

patiesais labuma guvējs).

(2) Ja dalībnieks šā panta pirmajā daļā noteiktajā termiņā neiesniedz sabiedrībai pieprasīto informāciju:

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2022/07/06/nr/128
https://www.vestnesis.lv/url/333718


1) dalībniekam nav balsstiesību un, nosakot pārstāvības normu, minētā dalībnieka balsis netiek ņemtas vērā;

2) sabiedrība neizmaksā dalībniekam dividendes.

(3) Ja valde likumā noteiktajā kārtībā un termiņā nav iesniegusi komercreģistra iestādei dalībnieka sniegtās ziņas

par patieso labuma guvēju, attiecīgās ziņas komercreģistra iestādei var iesniegt dalībnieks.

(4) Ja komercreģistra iestāde, pamatojoties uz dalībnieka pieteikumu, reģistrē patieso labuma guvēju, šā panta

otrajā daļā noteiktie ierobežojumi nav spēkā.

(5) Tiesa var izslēgt dalībnieku no sabiedrības, pamatojoties uz sabiedrības prasību, ja dalībnieks nav iesniedzis

sabiedrībai šā panta pirmajā daļā minēto paziņojumu un nav iesniedzis komercreģistra iestādei šā panta ceturtajā

daļā minēto pieteikumu.

(6) Dalībnieka izslēgšanas gadījumā viņa daļas pāriet sabiedrībai, kurai ir pienākums izmaksāt izslēgtajam

dalībniekam viņa ieguldījumu, kuru nosaka atbilstoši šā likuma 156. panta otrās daļas noteikumiem."

7. 141. panta pirmajā daļā:

izteikt 3. punktu šādā redakcijā:

"3) apmaksā pamatkapitālu un organizē dibinātāju naudas iemaksu maksājumu kontā;";

papildināt daļu ar 4.1 punktu šādā redakcijā:

"41) iegrāmato akciju sabiedrības dematerializētās akcijas centrālajā vērtspapīru depozitārijā, ja statūtos paredzēts,

ka akcijas ir reģistrētas kontos;".

8. 143. panta pirmajā daļā:

aizstāt 1. punkta "a" apakšpunktā vārdu "dzīvesvietu" ar vārdiem "adresi, kurā tā sasniedzama";

aizstāt 1. punkta "b" apakšpunktā vārdus "amatu un dzīvesvietu" ar vārdiem "un amatu";

izslēgt 4. punktā vārdus "un līdz reģistrācijai apmaksājamā pamatkapitāla";

izslēgt 6. punktā vārdus "un dzīvesvietu";

papildināt daļu ar 6.1 punktu šādā redakcijā:

"61) centrālā vērtspapīru depozitārija, kurā tiks iegrāmatotas dematerializētās akcijas, nosaukumu, reģistrācijas

numuru un juridisko adresi;";

izslēgt 9., 10. un 11. punktā vārdus "un dzīvesvietu".

9. 144. panta otrajā daļā:

izteikt 2. punktu šādā redakcijā:

"2) vai akcijas ir reģistrētas vai dematerializētas akcijas;";

izslēgt 3. punktu.

10. Izteikt 146. un 147. pantu šādā redakcijā:

"146. pants. Parakstītais un līdz reģistrācijas pieteikuma iesniegšanai apmaksātais pamatkapitāls

(1) Līdz reģistrācijas pieteikuma iesniegšanai dibinātāji paraksta un apmaksā visu dibināšanas līgumā noteikto

pamatkapitālu, ja dibināšanas līgumā nav noteikts agrāks pamatkapitāla apmaksas termiņš.



(2) Līdz reģistrācijas pieteikuma iesniegšanai akciju sabiedrības un šā likuma 185.1 panta pirmajā daļā minētās

sabiedrības ar ierobežotu atbildību apmaksātais pamatkapitāls apmaksājams tikai naudā.

147. pants. Pamatkapitāla apmaksāšanas kārtība, dibinot sabiedrību

(1) Dibinātāji uz dibināmās sabiedrības vārda atver maksājumu kontu, organizē naudas iemaksāšanu tajā un saņem

no maksājumu pakalpojuma sniedzēja komercreģistra iestādei adresētu izziņu vai citu maksājumu pakalpojuma

sniedzēja izdotu dokumentu, kas apliecina pamatkapitāla apmaksu.

(2) Sabiedrības dibināšanas izdevumi sedzami proporcionāli katra dibinātāja parakstītā pamatkapitāla lielumam, ja

dibināšanas līgumā nav paredzēta cita dibināšanas izdevumu segšanas kārtība."

11. 149. panta trešajā daļā:

aizstāt 2. punktā vārdu "bankas" ar vārdiem "maksājumu pakalpojuma sniedzēja";

aizstāt 9. punktā vārdu "dalībnieku" ar vārdiem "dalībnieku (akcionāru)";

papildināt daļu ar 10. punktu šādā redakcijā:

"10) centrālā vērtspapīru depozitārija izsniegtu apliecinājumu par dematerializēto akciju iegrāmatošanu."

12. 161.1 pantā:

izslēgt trešo daļu;

izteikt piekto daļu šādā redakcijā:

"(5) Sabiedrības saimnieciskās darbības pārskats sagatavojams saskaņā ar likuma prasībām par gada pārskata

sastādīšanu. Sabiedrība šā likuma 214. un 273.1 pantā noteiktajā kārtībā nodrošina dalībniekiem pieeju

saimnieciskās darbības pārskatam un valdes priekšlikumam par ārkārtas dividendēs izmaksājamo peļņas daļu."

13. 169.1 pantā:

aizstāt pirmajā daļā skaitļus un vārdu "187. un 187.1" ar skaitļiem un vārdu "187., 187.1, 234. un 235.1";

papildināt otro daļu pēc skaitļa un vārdiem "187.1 panta trešajā daļā" ar vārdiem un skaitli "un 235.1 panta trešajā

daļā".

14. Izteikt 174. panta ceturto daļu šādā redakcijā:

"(4) Sabiedrība šā likuma 214. un 273.1 pantā noteiktajā kārtībā nodrošina dalībniekiem pieeju gada pārskatam,

revidenta atzinumam un padomes ziņojumam."

15. 180. pantā:

izteikt otro daļu šādā redakcijā:

"(2) Sabiedrība šā likuma 214. un 273.1 pantā noteiktajā kārtībā nodrošina dalībniekiem pieeju priekšlikumam par

peļņas izlietošanu.";

izteikt sesto daļu šādā redakcijā:

"(6) Ja sabiedrībai ir nesadalītā peļņa, dalībnieki šajā likumā noteiktajā kārtībā var lūgt valdi sasaukt dalībnieku

sapulci, lai pieņemtu lēmumu par peļņas izlietošanu. Valde priekšlikumā par peļņas izlietošanu norāda šā panta

trešajā daļā minētās ziņas un šā likuma 214. un 273.1 pantā noteiktajā kārtībā nodrošina dalībniekiem pieeju

priekšlikumam par peļņas izlietošanu."



16. 187. pantā:

izteikt piekto daļu šādā redakcijā:

"(5) Katrā dalībnieku reģistra nodalījumā norāda sabiedrības �rmu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi un —

attiecīgos gadījumos — ziņas par to, ka sabiedrība ir likvidācijas vai maksātnespējas procesā, kā arī dokumenta

nosaukumu "Dalībnieku reģistra nodalījums" un ieraksta šādas ziņas:

1) nodalījuma kārtas numuru un datumu;

2) ieraksta kārtas numuru, izmantojot vienlaidu numerāciju no pirmā dalībnieku reģistra nodalījuma;

3) daļu kārtas numurus;

4) ziņas par dalībniekiem:

a) �ziskajai personai — vārdu, uzvārdu, personas kodu (ja personai nav personas koda, — dzimšanas datumu,

personu apliecinoša dokumenta numuru un izdošanas datumu, valsti un institūciju, kas dokumentu izdevusi) un

adresi, kurā tā sasniedzama,

b) juridiskajai personai un personālsabiedrībai — nosaukumu, reģistrācijas numuru un juridisko adresi;

5) dalībnieka elektroniskā pasta adresi, ja dalībnieks to lūdzis izmantot sabiedrības saziņai ar viņu;

6) katra dalībnieka daļu kategoriju (ja sabiedrībai ir vairākas daļu kategorijas), skaitu, nominālvērtību un no daļām

izrietošo balsu skaitu;

7) daļu apmaksas stāvokli;

8) dalībnieku kopīgo pārstāvi, kas iecelts šā likuma 157. pantā noteiktajā kārtībā, norādot šīs daļas 4. un 5. punktā

minētās ziņas par viņu;

9) ziņas par daļām, ko ieguvusi pati sabiedrība, norādot daļu iegūšanas pamatu.";

izteikt sestās daļas 5. punktu šādā redakcijā:

"5) iesniedzot dalībnieku reģistra nodalījumu komercreģistra iestādei, pilnībā apmaksātām daļām apmaksas

stāvoklis nav jānorāda."

17. Izslēgt 188. panta ceturto daļu.

18. Papildināt 189. panta otro daļu pēc vārdiem "dalībnieku reģistrā norādīto" ar vārdu "saziņas".

19. Izslēgt 197. panta otro daļu.

20. 202. pantā:

izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:

"(1) Pēc pamatkapitāla palielināšanas noteikumos norādītā apmaksas termiņa beigām vai pēc tam, kad atbilstoši

pamatkapitāla palielināšanas noteikumiem apmaksāts viss izsludinātais pamatkapitāls (ja pamatkapitāls

apmaksāts pirms attiecīgā termiņa beigām), valde iesniedz komercreģistra iestādei pieteikumu par pamatkapitāla

palielināšanu.";

aizstāt otrās daļas 5. punktā vārdu "bankas" ar vārdiem "maksājumu pakalpojuma sniedzēja";



papildināt trešo daļu pēc vārdiem "uzskatāms par palielinātu" ar vārdiem "un tiesības, kas izriet no jaunajām

daļām, rodas".

21. Izslēgt 203. pantu.

22. Izslēgt 211. panta pirmās daļas pirmo teikumu.

23. 214. pantā:

papildināt pirmās daļas otro teikumu pēc vārda "norādītajām" ar vārdu "saziņas";

izteikt otrās daļas 3. punktu šādā redakcijā:

"3) sapulces veidu (kārtējā vai ārkārtas sapulce) un to, vai sapulce ir atkārtota sapulce;";

izteikt otrās daļas 5. punktu šādā redakcijā:

"5) noteikumus par dalībnieku pārstāvju piedalīšanos sapulcē;";

izteikt trešās daļas ievaddaļu šādā redakcijā:

"Ja dalībnieku sapulces darba kārtībā ir jautājums par grozījumu izdarīšanu statūtos, tad lēmuma projektā par

statūtu grozījumiem īpaši norāda:";

izslēgt ceturto daļu;

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:

"(5) Sabiedrība šā likuma 273.1 pantā noteiktajā kārtībā nodrošina dalībniekiem pieeju dalībnieku sapulcē

izskatāmajiem dokumentiem."

24. 225. pantā:

aizstāt pirmajā daļā skaitli "35 000" ar skaitli "25 000";

izslēgt otro daļu.

25. Izteikt 228. pantu šādā redakcijā:

"228. pants. Reģistrēta akcija un dematerializēta akcija

(1) Akcija var būt reģistrēta akcija vai dematerializēta akcija. Reģistrēta akcija ir uzskaitīta akcionāru reģistrā, un

dematerializēta akcija ir iegrāmatota centrālajā vērtspapīru depozitārijā. Visas sabiedrības akcijas ir vai nu

reģistrētas akcijas, vai dematerializētas akcijas.

(2) No reģistrētas akcijas izrietošās tiesības ir personai, kura kā akcionārs ierakstīta akcionāru reģistrā. Katrai

akcijai tiek piešķirts individuāls, nemainīgs kārtas numurs. Kārtas numuru piešķir akciju emisijas secībā.

(3) No dematerializētas akcijas izrietošās tiesības ir personai, uz kuras vārda atvērtā �nanšu instrumentu kontā

akcija ir iegrāmatota atbilstoši Finanšu instrumentu tirgus likumam.

(4) Akcionāru sapulce var nolemt konvertēt dematerializētas akcijas par reģistrētām akcijām un otrādi. Pieņemot

lēmumu par akciju konversiju, izdarāmi attiecīgi grozījumi statūtos."

26. Izslēgt 229. pantu.

27. Izteikt 234. un 235. pantu šādā redakcijā:

"234. pants. Akcionāru reģistrs


